ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH QUẢNG TRỊ                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:...../2016/QĐ-UBND

                                                                         Quảng Trị, ngày… tháng… năm 2016

                 DỰ THẢO
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế Giải báo chí tỉnh Quảng Trị

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Báo chí ngày 28/12/1989;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí ngày 12/6/1999;
Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26/4/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí;
Căn cứ Quyết định số 369/QĐ-TTg ngày 29/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án Giải báo chí quốc gia;
Theo đề nghị của Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị và Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế Giải báo chí tỉnh Quảng Trị”.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Sở Tài chính; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban,  ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như Điều 2;                                                                                  CHỦ TỊCH
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL
 (Bộ Tư pháp);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: TT&TT; Tài chính;
- Hội Nhà báo tỉnh; các cơ quan báo chí;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, các Phó CVP;
- Lưu VT-TH.
   ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    TỈNH QUẢNG TRỊ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                             DỰ THẢO
                          QUY CHẾ
Giải báo chí tỉnh Quảng Trị
(Ban hành kèm theo Quyết định số… /2016/ QĐ-UBND ngày... /... /2016
của UBND tỉnh)
CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
 Điều 1. Tên gọi, mục đích của giải thưởng:
1. Tên gọi: “Giải báo chí tỉnh Quảng Trị”.
2. Mục đích, ý nghĩa của giải: Giải báo chí tỉnh Quảng Trị là giải thưởng được xét tặng hàng năm cho những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất. Thông qua Giải báo chí tỉnh Quảng Trị nhằm động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của những người làm báo và phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí trong tỉnh; ghi nhận và tôn vinh những đóng góp xuất sắc của những tập thể, cá nhân trong xây dựng và phát triển sự nghiệp báo chí của tỉnh.

Điều 2. Định kỳ xét và trao giải:
        Định kỳ xét và trao Giải báo chí tỉnh Quảng Trị 01 (một) năm 01 (một) lần, lần thứ nhất bắt đầu từ năm 2017.
        Điều 3. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh:
1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định về tên gọi, mục đích, tiêu chuẩn, điều kiện, thể loại, cơ cấu giải thưởng, mức thưởng, hồ sơ, quy trình, thủ tục, Hội đồng chấm giải, cách thức, kinh phí tổ chức Giải báo chí Quảng Trị.
2. Đối tượng áp dụng: Phóng viên hoặc nhóm phóng viên, cộng tác viên cơ quan báo chí trong tỉnh; phóng viên các cơ quan báo chí ngoài tỉnh có đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
CHƯƠNG II
 TIÊU CHUẨN THAM DỰ GIẢI
Điều 4. Tiêu chuẩn tham dự giải:
1. Tiêu chuẩn về tác phẩm:
a) Là những tác phẩm báo chí có chất lượng cao phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng và đối ngoại của tỉnh, đảm bảo các yêu cầu sau:
- Bám sát và phản ánh sâu sắc các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, có định hướng tư tưởng, chính trị, đúng đắn; có tính phát hiện vấn đề mới; có tác động tích cực đến đời sống xã hội; đem lại hiệu quả xã hội thiết thực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.
Ưu tiên tác phẩm viết về các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, người tốt, việc tốt.
- Phê phán, đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực nảy sinh trong đời sống xã hội, nhằm mục đích xây dựng, có tác dụng giáo dục cao.
- Đảm bảo tính chân thực, khách quan. Không xét các tác phẩm đang chờ đánh giá và kết luận của các cơ quan chức năng về vấn đề tác phẩm phản ánh.
- Tác phẩm dự giải là tác phẩm chưa tham gia các Giải báo chí khác do UBND  tỉnh tổ chức.
b) Tác phẩm báo chí đã được đăng phát từ ngày 01/01 đến 30/11 hàng năm trên các cơ quan báo chí của tỉnh Quảng Trị hoặc các cơ quan báo chí có đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
2. Điều kiện về tác giả:
b) Tác giả có tác phẩm tham dự giải không bị các hình thức kỷ luật trong thời gian từ ngày 01/01 trong năm đến ngày trao giải.
c) Tác giả vi phạm đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, vi phạm Luật Báo chí và các quy định của pháp luật hiện hành không được tham dự giải.
d) Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật.
e) Thành viên Hội đồng chấm giải, Tổ Thư ký không được dự thi.
3. Điều kiện về tác phẩm:
a) Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi không quá 02 tác phẩm tham dự giải cho tất cả các thể loại. Riêng tác giả là quay phim được đứng tên tối đa 03 tác phẩm.
b) Tác phẩm đang có khiếu nại về quyền tác giả, sở hữu trí tuệ thì không được dự giải.
c) Không chấm các tác phẩm có yếu tố hư cấu (thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, ký văn học, câu chuyện văn nghệ, tạp văn, truyện ngắn), các tác phẩm là công trình nghiên cứu, khảo cứu khoa học, biên soạn tài liệu hoặc dịch thuật.
d) Những tác phẩm nhiều kỳ trong đó có các kỳ đã đăng tải hoặc phát sóng trước ngày 01/01 thì được gộp vào các kỳ của năm liền kề để tính thành một tác phẩm dự giải.
CHƯƠNG III
QUY TRÌNH VÀ THỦ TỤC HỒ SƠ XÉT GIẢI THƯỞNG
Điều 5. Quy trình, thủ tục hồ sơ và thời gian gửi tác phẩm tham gia dự giải:
1. Quy trình:
a) Các tác giả hoặc nhóm tác giả có tác phẩm tham dự giải đã đăng phát ở các cơ quan báo chí trong tỉnh gửi tác phẩm cho Ban Biên tập các cơ quan báo chí đã đăng, phát tác phẩm của tác giả, nhóm tác giả. Ban Biên tập chủ trì, phối hợp với các Chi hội Nhà báo tổ chức tuyển chọn và làm thủ tục hồ sơ gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội Nhà báo tỉnh - cơ quan Thường trực Hội đồng chấm giải.
b) Các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm tham gia dự giải không đăng phát ở các cơ quan báo chí của tỉnh Quảng Trị trực tiếp gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội Nhà báo tỉnh - cơ quan Thường trực Hội đồng chấm giải sau khi có ý kiến đồng ý của Trưởng đại diện hoặc Cơ quan báo chí.
2. Thủ tục:
a) Tác phẩm dự giải phải ghi rõ thể loại, tên thật của tác giả, thời điểm công bố, cơ quan công bố và chứng nhận khen thưởng (nếu có).
b) Tác phẩm báo in, báo điện tử và các trang tin điện tử của các cơ quan báo chí phải gửi tác phẩm gốc (in một mặt trên giấy A4) và sao chụp tác phẩm đã được sử dụng trên báo.
c) Tác phẩm ảnh báo chí phải gửi ảnh gốc (kích cỡ 18 x 24cm) và sao chụp tác phẩm đã được sử dụng trên báo.
d) Tác phẩm báo nói, báo hình phải gửi kèm bản thuyết minh; băng, đĩa ghi hình, tiếng hoàn chỉnh trên đĩa CD hoặc đĩa VCD, ghi rõ thời lượng phát sóng, mỗi đĩa chỉ ghi 01 tác phẩm. Tác phẩm sử dụng tiếng dân tộc thiểu số phải có phụ đề và bản tiếng Việt.
e) Thư ký các Chi hội Nhà báo và Ban Biên tập gửi 01 bộ hồ sơ tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng chấm giải gồm:
- Các tác phẩm báo chí dự giải của các tác giả, nhóm tác giả đã được các Chi hội Nhà báo và Ban Biên tập tổ chức tuyển chọn.
- Bảng tổng hợp các tác phẩm báo chí dự giải (do Hội đồng chấm giải cung cấp mẫu).
g) Các tác giả, nhóm tác giả thuộc diện gửi tác phẩm dự giải trực tiếp cho Hội đồng chấm giải: Thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng chấm giải.
3. Thời gian:
a) Thời gian nhận tác phẩm: Chậm nhất đến ngày 30/11 hàng năm, các Chi hội Nhà báo và Ban Biên tập các cơ quan báo chí trong tỉnh lập danh sách gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng chấm giải của tỉnh. Đối với tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm tham gia không đăng, phát ở các cơ quan báo chí tỉnh Quảng Trị mà đăng, phát ở các cơ quan báo chí Trung ương trực tiếp gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng chấm giải của tỉnh (qua Hội Nhà báo tỉnh).

b) Thời gian chấm giải: Bắt đầu từ 1/12 đến 25/12 hàng năm.
c) Thời gian công bố giải: Vào dịp tổng kết hoạt động cuối tháng 12 hàng năm.
CHƯƠNG IV

HỘI ĐỒNG CHẤM GIẢI BÁO CHÍ
Điều 6.  Thành phần Hội đồng chấm giải báo chí:

Việc lựa chọn tác phẩm đề nghị Chủ tịch Hội đồng Giải báo chí tỉnh quyết định Giải thưởng được thực hiện qua 2 cấp Hội đồng:

1. Hội đồng sơ khảo:

a. Hội đồng sơ khảo do Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh quyết định thành lập. Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch Thường trực) Hội Nhà báo tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng sơ khảo. Thành viên Hội đồng sơ khảo do Chủ tịch Hội quyết định gồm các cá nhân thuộc các thành phần sau đây:

- Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo tỉnh: Chủ tịch Hội đồng;

- Phó Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh, Phó Giám đốc Đài PT-TH Quảng Trị: Phó Chủ tịch Hội đồng;

- Chánh Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh: Thành viên Hội đồng;

- Thư ký Chi hội Nhà báo Đài PT-TH tỉnh: Thành viên Hội đồng;

- Thư ký Chi hội Nhà báo Báo Quảng Trị: Thành viên Hội đồng;
b. Hội đồng sơ khảo có trách nhiệm: Nhận tác phẩm của các chi hội, các hội viên, cộng tác viên chuyển đến. Tổ chức chấm sơ khảo chọn các tác phẩm báo chí tiêu biểu để trình lên Hội đồng chung khảo cấp tỉnh.

2. Hội đồng chung khảo cấp tỉnh:

a. Hội đồng chung khảo do Chủ tịch Hội đồng Giải báo chí tỉnh quyết định thành lập. Thành phần Hội đồng gồm 7 - 8 thành viên, bao gồm các cá nhân, thuộc các thành phần như sau:
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phụ trách Văn xã: Chủ tịch Hội đồng;

- Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh: Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng;

- Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo tỉnh: Thành viên Hội đồng;

- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Thành viên Hội đồng;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông: Thành viên Hội đồng;

- Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Thành viên Hội đồng;

- Phó Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh, Phó Giám đốc Đài PT-TH Quảng Trị: Thành viên Hội đồng;

- Chánh Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh: Thành viên Hội đồng;

Cơ quan Thường trực của Hội đồng chung khảo là Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị.

b. Hội đồng chung khảo có trách nhiệm:
- Chấm, thẩm định, đánh giá, cho điểm và xếp loại các tác phẩm báo chí được vào vòng chung khảo.

- Trên cơ sở kết quả chấm và xếp loại chung khảo, làm tờ trình đề nghị UBND tỉnh Quảng Trị ra quyết định khen thưởng.
- Hội đồng chấm giải chịu trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc và Tiêu chí chấm giải phù hợp với yêu cầu nội dung của Quy chế này và Luật Báo chí.
- Chủ tịch Hội đồng chấm giải chủ trì, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và trước pháp luật toàn bộ hoạt động của Hội đồng chấm giải.
3. Giúp việc cho Hội đồng chấm giải có Tổ Thư ký do Hội Nhà báo tỉnh ra quyết định thành lập.
Điều 7. Cách thức chấm giải:
1. Hội đồng chấm giải chấm qua 02 vòng, gồm vòng sơ khảo và chung khảo.
2. Điểm không hợp lệ là điểm của thành viên Hội đồng có chênh lệch từ 1.5 điểm trở lên so với điểm bình quân của các thành viên Hội đồng chấm giải.
3. Kết quả điểm của tác phẩm là điểm trung bình cộng các điểm hợp lệ của các thành viên Hội đồng chấm giải.
Điều 8. Quy định sử dụng tác phẩm tham dự giải:
a) Tác phẩm đạt giải và tác phẩm dự thi không trả lại tác giả. Hội đồng chấm giải được quyền sử dụng để phục vụ công tác tuyên truyền.
b) Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả. Hội đồng chấm giải không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan.
c) Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả, vi phạm tính trung thực, tác giả vi phạm đạo đức trong quá trình tác nghiệp và vi phạm các quy định của pháp luật, Hội đồng chấm giải sẽ trình UBND tỉnh thu hồi tiền giải thưởng và Bằng chứng nhận.
CHƯƠNG V

CƠ CẤU GIẢI VÀ MỨC THƯỞNG
Điều 9. Cơ cấu và mức thưởng của giải:
1. Giải báo chí Quảng Trị có 04 nhóm giải tương ứng với 04 loại hình báo chí: Báo in, Báo hình, Báo nói, Báo điện tử. Thể loại ảnh báo chí xếp trong nhóm báo in và báo điện tử. Mỗi nhóm giải thưởng có các loại giải tương ứng với nhóm thể loại tác phẩm báo chí. Mỗi nhóm thể loại tác phẩm báo chí có tối đa là 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và không quá 03 Giải Khuyến khích.
a) Báo in có 03 loại giải:
- Giải tin, bài, ảnh báo chí (nhóm A);
- Giải bình luận, chuyên luận, nghiên cứu (nhóm B);
- Giải phóng sự (nhóm C).
b) Báo hình có 02 loại giải:
- Giải tin, tường thuật, phóng sự ngắn (nhóm A);
- Giải phóng sự, ký sự, phim tài liệu, đối thoại và tọa đàm, chương trình chuyên đề (nhóm B).
c) Báo nói có 02 loại giải:
- Giải tin, bài, tường thuật (nhóm A);
- Giải phóng sự, bình luận (nhóm B).
d) Báo điện tử (và các trang tin điện tử của các cơ quan báo chí) có 03 loại giải:
- Giải tin, bài, ảnh, phóng sự ngắn (nhóm A);
- Giải bình luận (nhóm B);
- Giải phóng sự, phim tài liệu (nhóm C).
Số lượng giải tùy theo tình hình cụ thể mà Hội đồng giải xét trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

Điều 10. Mức thưởng:

1. Tác phẩm đạt Giải báo chí tỉnh Quảng Trị được cấp Bằng chứng nhận cho các tác giả, nhóm tác giả và kèm theo tiền thưởng, như sau:

- Giải A: mỗi giải trị giá bằng 04 lần hệ số lương cơ sở.

- Giải B: mỗi giải trị giá bằng 03 lần hệ số lương cơ sở.
- Giải C: mỗi giải trị giá bằng 02 lần hệ số lương cơ sở.

- Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá bằng 01 lần lương cơ sở.

2. Ở một kỳ xét giải không nhất thiết phải có đủ số lượng giải như quy định tại Khoản 1 điều này.
                                                          CHƯƠNG VI

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 11. Kinh phí giải:

Kinh phí tổ chức giải bao gồm thù lao cho các thành viên Hội đồng chấm giải và Tổ Thư ký; chi phí hành chính cho việc chấm giải (văn phòng phẩm, in sao tác phẩm, thuê thiết bị chấm tác phẩm báo hình, báo nói, nước uống... ), kinh phí tổ chức Lễ trao giải…

Nguồn tài chính của Giải báo chí tỉnh Quảng Trị do ngân sách tỉnh cấp hàng năm.
Sở Tài chính đảm bảo cấp kinh phí về Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị (cơ quan Thường trực của Hội đồng chung khảo cấp tỉnh) để phục vụ hoạt động xét Giải báo chí tỉnh Quảng Trị hàng năm.

Điều 12. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân:
1. Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện hướng dẫn thi hành Quy chế này.

2. Các cấp, các ngành, các đoàn thể, địa phương và các cơ quan thông tin, tuyên truyền có trách nhiệm phối hợp, động viên, khuyến khích các hội viên, nhà báo, phấn đấu để đạt được giải thưởng; đồng thời có biện pháp để phát huy cao nhất tác dụng của giải này.

3. Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tài chính triển khai thực hiện Quy chế.
4. Giao Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan hàng năm thực hiện tổ chức Giải báo chí tỉnh Quảng Trị.
Điều 13. Xử lý đơn thư:
1. Đơn thư phản ánh, kiến nghị, đề xuất: Hội đồng chấm giải xử lý theo thẩm quyền.
2. Đơn thư tố cáo, khiếu nại: Hội đồng chấm giải báo cáo UBND tỉnh và chuyển Thanh tra các ngành liên quan xử lý theo quy định của pháp luật; không xem xét đơn thư khiếu nại không có tên, không có địa chỉ hoặc đơn thư mạo danh, nặc danh.

Điều 14. Điều khoản thi hành:
Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu phát sinh vướng mắc, các cá nhân, tổ chức có liên quan kiến nghị, đề xuất về Hội Nhà báo tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                   CHỦ TỊCH
PAGE
1